vestiti sì alla latina, ma proprî evidentemente al linguaggio volgare.

Il padovano dialetto, come in generale ogni altro d'Italia, inclinò sempre

ad accorciare le parole per maggiore speditezza del discorso, e maggiore fa

cilità della pronuncia. Ad esempio, di Augustus fece Agustus; di Carolus Carlo;

di caput cau, cavo, co, come di Caput vici, Caput de rico Codevigo, di Caput

silve Causilve, Cavosilve, oggi Conselve; di casa ca ; di Dominicus Minigo ; di

ecclesia clesia ;di et e , che si ha in molti luoghi dei nostri documenti; di Ioan

na Zana ; di ista sta ; di loco lo ; dipagina paina ; di Patavi Tavi e Pavi ; di prete

pre ; di vicecomes vesconte ecc.

XCVI. Inoltre, troviamo che si adoperarono le lettere e le sillabe che se

guono, in luogo di quelle che stanno al fianco loro :

( 1 ) OROLOGIO , Dissert. VI, pag . 138 .
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ai per ato, ati , ata, ate : merlai merlata , sal quo per co : quoerentes cohaerentes, quoeren

cai pieno di salici, onde il Brunacci scrive : le de cia cohaerentia, quoerit cohaeret ;

sinenze in ao, ai paiono difondo Veneto e si tro se per ce : Felise Felice, fornase fornace ;

vano nelle carte, come proprie del nostro paese ( 1 ) ; si per ci : visignale vicinale, visino vicino ;

ca per qua : antica per antiqua ; va per fa : Stevano, Stevana Stefano, Stefana ;

co per quo : antico per antiquo, corum per wo per gu : wanto guanto , Waldo Gualdo,

quorum , propinco per propinquo ; werra guerra, Wiperto Guiberto ;

do per to : Altinado, Altinato (ponte Altinato za per cia : cazare cacciare , andare alla caccia ;

o Altinate di Padova) ; ze per ce : archicanzellarii archicancellarii ,

gni per ni , nni : etergni eterni , agni anni ; zenobii cenobii ;

i per a , ae , facendo parire maschili i nomi zie per tie : Venezie Venetie ;

femminili : Iustini per Iustinae, Teudivergi per zo per cio , gio, tius : pizolo picciolo , Zorzo

Teudiverga, Francani per Franca , Ciciliani per Giorgio, Vicenzo Vincentius, Laurenzo Lauren

Ciciliae , Immiliani per Immilia , a guisa che oggi

diciamo Nanni per Giovanna , Zanzi per Angela ; zu per giu , gio : Zustino, Zustina Giustino,

mar per mer : marzedes, mercedes, mercede ; Giustina, zusta giusta (lunghesso ), Zudeca Giu

o per au : octor auctor, onde oggi oro per decca, zuvene giovine.

aurum ;

tius ;

Non rade volte, le lettere a, n , s, v sono poste di soverchio nel principio

delle parole: alevare levare, arame rame, in neodem , in eodem, spresbiter pres